Ezzel kapcsolatban megemlítette a pápa, hogy az, hogy a hatalmat valaki választás által nyerte el, nem ellenkezik a katolikus tanítással. Világos különbséget tett tehát a hatalom eredete és annak

⁴⁷⁹ Vö. „Contra inventae a recentioribus de potestate politica doctrinae magnas iam acerbitates hominibus attulerunt, metuendumque ne extrema malorum afferant in posterum. Et enim ius imperandi nolle ad Deum referre auctorem, nihil est aliud quam politicae potestatis et pulcherrimum splendorem velle deletum et nervos incisos. Quod autem iniquum ex arbitrio illam pendere multitudinis, primum opinione falluntur, deinde nimium levi ac flexibili fundamento statuunt principatum. His enim opinionibus quasi stimulis incitatae populares cupiditatessese efferent insolentius, magnaue cum pernicie reipublicae ad caecos motus, ad apertas seditiones prodivi cursu et facile delabentur. Revera illam, quam Reformationem vocant, cuius adiutores et duces sacram civilemque potestatem novis doctrinis funditus oppugnaverunt, repentini tumultus et audacissimae rebelliones, praesertim in Germania, consecutae sunt; idque tanta cum domestici deflagratione belli et caede, ut nullus pene locus expers turbarum et cruoris videretur. Ex illa haeresi ortum duxit saeculo superiore falsi nominis philosophia, et ius quod appellant novam, et imperium populare, et modum nesciens licentia, quam plurimi solam libertatem putant. Ex liis ad finitimae pestes ventum est, scilicet ad Communismum, ad Socialismum, ad Nihilismum, civilis nominum societatis teterrima portenta ac pene funera. Atqui tamen fautorum malorum vim nimis multi dilatare conantur, ac per speciem iuvandae multitudinis non exigua iam miseriarum incendia excitaverunt. Quae hic modo recordamur, ea nec ignota sunt nec valde longinqua.” *Diuturnum illud*, in ASS 14 (1881) 11-12.

⁴⁸⁰ „Insitum homini natura est, ut in civili societate vivat.” ASS 18 (1885) 162.

gyakorlási lehetőségei között.⁴⁸¹ Az államformáról szóló *Immortale Dei*, mint láttuk szintén nyitott a demokrácia irányában is. Ahogy IX. Piusz pápa a *Quis pluribus*-ban, vagy a *Quanta cura*-ban elítélte a kommunizmus és a szocializmus tévedéseit, éppen úgy – vele folytonosságban – megtette ezt XIII. Leó is, a demokrácia fogalmát azonban elválasztotta a fent említett irányzatoktól, és sokkal árnyaltabban közelítette meg azt. A baj nem a demokráciával, mint a hatalom gyakorlásának módjával van, hanem a hatalom eredetéről alkotott hamis nézetekkel. Míg korábban egy forradalomellenes és restaruráció párti elképzelés a katolicizmust összekötötte a legalizmussal, addig – és ez részben a tomizmus újrafelfedezésére való buzdításából fakadt – XIII. Leó pápa írásaiból több helyen is kitapintható az ennek a köteléknek a szétszakítására vonatkozó törekvés.⁴⁸² Az államformák közül azokat sem szabad elvetnünk, amelyek nép szélesebb körű részvételét biztosítják a közügyekben.

H. A törvényes hatalomnak való engedelmesség

A fentiekből következik, hogy az állampolgárok kötelessége az, hogy engedelmeskedjenek a felsőbb hatalomnak. Ha elvetjük azt az elvet, hogy a hatalom alapja egyedül Istenben van, akkor ez magával vonja azt, hogy a hatalom ellen jogosan lehet lázadni. A törvényes hatalom elleni lázadás, pedig ellenkezik az ésszel.

Leó pápa megengedte az állampolgároknak az engedetlenséget is, hiszen az ember nem lehet kötelezett a vak engedelmességre. Az engedetlenségre akkor van joga a polgároknak, ha a hatalom az isteni, vagy a természeti törvénnyel ellenkezőt parancsol. Mint ahogy a katonáknak is örömet kell lelniük a haza szolgálatában és védelmében, tanulva a hadtudományokat, egészen addig, amíg előljárójuk erkölcstelen dolgot nem kér tőlük.⁴⁸³

Kényszerrel és elnyomással nem lehet kiharcolni az emberekben a jó érzést, hogy így engedelmeskedjenek a közhatalomnak. Ehhez az engedelmességhez belső hozzáállás szükséges.

⁴⁸¹ Vö. SCOPPOLA, P., *Chiesa e democrazia in Europa e in Italia*, in GUERRIERO, E., (a cura di) *I cattolici e la questione sociale*, Famiglia Cristiana, Milano 2005, 152.

⁴⁸² Vö. Uo. Ehhez nyilván szorosan kapcsolódik a szociális érzék feléledése és a szakszervezeti mozgalmakhoz való egyházi közeledés is, melyet a *Rerum novarum*-ban foglalt össze Leó pápa.

⁴⁸³ Vö. „Una illa hominibus causa est non parendi, si quid ab eis postuletur quod cum naturalia ut divino iure aperte repugnet: omnia enim, in quibus naturae lex vel Dei voluntas violatur, aequae nefas est imperare et facere. Si cui igitur usveniatur, ut alterutrum malle cogatur, scilicet aut Dei aut principum iussa negligere, Iesu Christo parendum est reddere iubenti quae sunt Caesaris Caesari, quae sunt Dei Deo, atque ad exemplum Apostolorum animose respondendum: obedire, oportet Deo magis quam hominibus. Neque tamen est, curabecisse obedientiam, qui ita se gerant, arguantur; etenim si principum voluntas cum Dei pugnat voluntate et legibus, ipsi potestatis suae modum excedunt, iustitiamque pervertunt: neque eorum tunc valere potest auctoritas, quae, ubi iustitia non est, nulla est.” *Diuernum illud*, in ASS 14 (1881) 8.

Valamint vö. „Quod si legislatorum ac principum placita aliquid sanciverint aut iusserint quod divinae aut naturali legi repugnet, christiani nominis dignitas et officium atque Apostolica sententia suadent obediendum esse magis Deo quam hominibus. /Act V, 29/” Quod apostolicis muneris in ASS 11 (1878) 376.

A szívükben kell megértenünk a törvényes rendet, és azt minden erőnkkel szolgálnunk kell, hogy akik uralkodnak, azok valóban alázattal és a népnek szolgálva uralkodhassanak.